

Số: /KH-UBND

Đồng Yên, ngày tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức ra quân thực hiện vệ sinh môi trường**

Thực hiện Kết luận số 58-KL/ĐU, ngày 26/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã phiên họp thường kỳ tháng 5/2026.

Ủy ban nhân dân xã Đồng Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân thực hiện vệ sinh môi trường trên địa bàn xã như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

- Tiếp tục duy trì phong trào vệ sinh môi trường trên địa bàn xã; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc giữ gìn cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp;

- Việc tổ chức ra quân phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế; huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, thôn và Nhân dân, bảo đảm an toàn trong quá trình thực hiện, tạo nên nếp duy trì thường xuyên công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn.

**2. Nội dung kế hoạch**

**2.1. Nội dung:** Tổ chức thu gom, nhặt rác thải, phát dọn cây, cỏ dại, khơi thông lòng suối từ khu vực cầu tràn (Phố Cáo) đến Cầu Kiềng (thôn Kè Nhận).

**2.2. Thành phần tham gia tại buổi phát động ra quân**

- Mời Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tham gia;  
- Tập thể Lãnh đạo, chuyên viên, nhân viên Văn phòng Đảng ủy, Ủy ban MTTQ xã, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng.

- Tập thể Lãnh đạo, chuyên viên, nhân viên các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã (Phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng Văn hóa - xã hội, Trung tâm phục vụ Hành chính công, Trung tâm dịch vụ công).

- Lãnh đạo, chiến sỹ Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã (đảm bảo trên 50% lực lượng tham gia).

- Lãnh đạo, giáo viên các đơn vị trường học trên địa bàn xã (bổ trí thành phần phù hợp với thời gian hè); Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT (chi nhánh Gia Tự), Trạm Y tế xã

- Các hộ gia đình sinh sống trên địa bàn thôn Phố Cáo, Đồng Kem, Đồng Mừng, Kè Nhận

**2.3. Thời gian:** Từ 7 giờ 00 phút, ngày 13/6/2026 (thứ 7)

**2.4. Địa điểm**

\* **Nhóm 1:** Từ khu vực tràn Phố Cáo đến khu vực cầu Đồng Mừng

- Thành phần: Ban chỉ ủy chi bộ và toàn thể nhân dân thôn Phố Cáo (giao Trưởng thôn Phố Cáo làm trưởng nhóm).

\* **Nhóm 2:** Từ phía dưới cầu Đồng Mừng đến cầu Kiềng (thôn Kè Nhận)

- Thành phần tham gia: tại mục 2.2 kế hoạch này (trừ thôn Phố Cáo). Lực lượng cán bộ công chức, viên chức, LLVT

+ **Tổ 1:** từ cầu Đồng Mừng đến đường sang Khau Kẹm: thành phần gồm Thường trực UBND xã; Tập thể Lãnh đạo, chuyên viên, nhân viên các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã; Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT (chi nhánh Gia Tự); Trạm Y tế xã; Ban chỉ huy Quân sự xã và toàn thể nhân dân thôn Đồng Kẹm (*giao Trưởng thôn Đồng Kẹm làm Tổ trưởng*);

+ **Tổ 2:** từ đường sang Khau Kẹm đến khu vực hoa màu: Mời Thường trực Đảng ủy, HĐND; Tập thể Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng; Công an xã và toàn thể nhân dân thôn Đồng Mừng (*giao Trưởng thôn Đồng Mừng làm Tổ trưởng*);

+ **Tổ 3:** Từ khu vực hoa màu đến cầu Kiềng: Lãnh đạo và chuyên viên Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã; đại diện các đơn vị trường học và toàn thể nhân dân thôn Kè Nhạn (*giao Trưởng thôn Kè Nhạn làm Tổ trưởng*);

\* **Nhóm 3:** Các thôn còn lại phát động ra quân vệ sinh môi trường tại thôn.

**2.5. Về dụng cụ lao động:** dao phát cán dài, máy cưa xăng, cào, kẹp gấp rác, bao tải, túi đựng rác, xe rùa, cuốc, xẻng và các dụng cụ cần thiết khác

### 3. Phân công nhiệm vụ

**3.1. Phòng Kinh tế:** bố trí thuê máy san gạt lòng suối, bờ suối để hỗ trợ lao động;

#### 3.2. Trung tâm Dịch vụ công

- Giao là cơ quan đầu mối phối hợp với đơn vị thu gom rác triển khai thu gom, vận chuyển, xử lý rác theo quy định;

- Tuyên truyền nội dung Kế hoạch này trên các phương tiện thông tin của xã;

- Bố trí phóng viên đưa tin tại buổi ra quân.

**3.3. Các cơ quan đơn vị:** Có trách nhiệm cử tối đa cán bộ công chức, viên chức, nhân viên tham dự buổi lao động, đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông, an toàn trong lao động. Chủ động mang theo dụng cụ lao động phù hợp.

#### 3.4. Ban quản lý các thôn

- Thôn Phố Cáo, Đồng Kẹm, Kè Nhạn, Đồng Mừng: thông báo, huy động đông đảo nhân dân tham gia buổi lao động

- Các thôn còn lại: Tổ chức phát động, ra quân thực hiện các nội dung theo kế hoạch; báo cáo kết quả triển khai bằng hình ảnh (qua nhóm Zalo) của thôn, xã.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức ra quân thực hiện vệ sinh môi trường (lần 3) trên địa bàn xã Đồng Yên./.

***Kế hoạch này thay cho giấy mời!***

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Như thành phần tham gia;
- BQL các thôn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Chung**